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Projekt vorst ellung
Schulhaussanierung

Freitag 24. Mai 2024

17.00 Uhr Willkommensapéro
18.00 Uhr Projektvorstellung mit Rundgang

gemütliches Beisammensein mit Wurst und Getränken
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Markus Keller - Primarschulpflege

Tanja Erb – Schulpflege – Ressort Liegenschaften – Leitung Projektteam
Markus Keller – Schulpflege – Präsidium – Kommunikation
Tobias Werner – Schulpflege – Finanzen
Nadja Bürgin – Schulpflege – Pädagogik
Vanessa Monhart – Schulpflege – Organisation
Bruno Schenk – Vertreter Bevölkerung
Thomas Stutz – Vertreter Bevölkerung
(Monika Joder – Lehrperson Integrative Förderung – Vertreter Lehrpersonen)
(Karin Meier – Klassenlehrperson – Lehrpersonen)
Architekturbüro Meyer Stegemann / Fachplaner

PROJEKTTEAM
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Markus Keller - Primarschulpflege

Präsentation (ca. 30 min)
• Strategie, Planung, Zukunft Markus Keller

• Geschichte Projekt Sanierung Markus Keller

• Vorprojekt Sanierung Florian Stegemann

Rundgang in Gruppen (ca. 60 min)
1. Foyer - Verwaltungstrakt / Schulzimmer Bruno Schenk / Markus Keller

2. UG alte Bibliothek – Technik Thomas Stutz / Tobias Werner

3. OG Englischzimmer - Energie / Upgrade Tanja Erb / Nadja Bürgin

ABLAUF
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Markus Keller - Primarschulpflege

Plenum (ca. 30 min)
• Baukosten Markus Keller
• Finanzen Markus Keller
• Beantworten Fragen ALLE

• Weiteres Vorgehen Markus Keller

Beisammensein mit Wurst und Getränken (ab ca. 20:00 Uhr)

ABLAUF
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Markus Keller - Primarschulpflege

Ausschliesslich – Projekt Schulhaussanierung

Keine Strategischen Fragen zu Fusion, Zusammenschluss, Zusammenarbeit

Keine Fragen zu Schulbetrieb oder Organisation (Elterninfoabend 30.05.2024)

WICHTIGE INFORMATIONEN 
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Markus Keller - Primarschulpflege

«Kein Kosten bekannt»

RUECKMELDUNGEN

«Langfristige Planung»

«Digitale Klassenzimmer / Schule»

«Zusammenschluss / Fusion»

«Zustand der Bausubstanz»

«Keine grossen Sanierungen ohne 
langfristige Zukunftplanung»

«Keine Minergiemassnahmen zu teuer»

«Auswirkungen auf die Steuern»

«Zusätzliche Infrastrukturen für 
einen Mittagstisch und Kita»

«verbleibende Lebensdauer der Gebäude»
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Markus Keller - Primarschulpflege

Investitionsplanung 2024 - 2034
Liegenschaft Strategie 2024 –
Laufende Überprüfung Angebote
Digitalisierung
Abläufe optimieren (Effizienz)
Pädagogische Entwicklung 
(Schulmodelle)
Zusammenarbeit - Fusion

LANGFRISTIGE PLANUNG
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Markus Keller - Primarschulpflege

Grundsätzlich unzulässig ist:
Zusammenschluss allein zwischen Primarschulgemeinden
Zusammenschluss allein zwischen Sekundarschulgemeinden, 
(§ 153 Abs. 3 GG, sogenanntes „Neubildungsverbot Spezialschulgemeinden“)

1. Auflösung Primarschulgemeinde (Bildung „Einheitsgemeinde“), Übernahme der 
Schulaufgaben durch politische Gemeinde
Beispiele: Feuerthalen, Rheinau

2. Zusammenschluss von politischen Gemeinden A und B mit der Schulgemeinde A/B im 
selben Gebiet („Einheitsgemeinde“)
Beispiele: Stammertal

3. Zusammenschluss von Sekundarschulgemeinde A/B/C mit den Primarschulgemeinden
A, B und C im selben Gebiet zu neuer Schulgemeinde
Beispiele: Schulgemeinde Flaachtal

Wurde im Jahr 2006 zusammen mit altravista im Projekt «Zusammenarbeit der Schulen im 
Sekundarschulkreis Marthalen» geprüft

FUSION - MÖGLICHKEITEN
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Markus Keller - Primarschulpflege

3. Zusammenschluss von Sekundarschulgemeinde A/B/C mit den 
Primarschulgemeinden A, B und C im selben Gebiet zu neuer Schulgemeinde
Beispiele: Schulgemeinde Flaachtal

SKM Marthalen - 140
PS Marthalen – 150
PS Rheinau – 100
PS Benken – 85
PS Trüllikon – 75
TOTAL – 550

Zusammenschluss (Fusion) ≠ Standortfrage (Stammertal, Flaachtal)

Zeithorizont > 1-2 Legislaturen
Zustimmung muss von 4 politischen (5 Schul-) Gemeinden getragen werden

FUSION vs SANIERNUG
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Markus Keller - Primarschulpflege

Ausganglage
• Bevölkerung hat sich in zwei Umfragen für den Standorterhalt ausgesprochen
• Standort Trüllikon gut gelegen
• Grosses Schulgelände mit Platz für künftige Pläne
• Gute Bausubstanz
• Schulraum auch in Zukunft notwendig

Sanierung Schulhaus stärkt
• Gemeinde
• Standorterhalt
• Attraktivität für Zusammenarbeit / Fusion

STRATEGIE - LIEGENSCHAFT
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Schülerzahlen / Einwohner
• Schüler*Innen bleiben 

voraussichtlich auf 
heutigem Niveau

• Einwohner seit längerem 
wieder steigend

ZUKUNFT - SCHÜLER*INNEN
Markus Keller - Primarschulpflege

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Schüler*Innen 82 75 79 71 77 77 80 74 77 78 72 74 73
Einwohner (*10) 105.6105.5 106 106.5 109 111 112.5 114 115 116 117 118 119
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Demographie

• Bevölkerung Entwicklung positiv (Bauaktivitäten)

• Aktuell einen hohen Anteil Senioren

• Geringer Anteil Jugendliche (Schüler*Innen)

• Hoher pro Schüler*Innen Aufwand

• Schüleranteil (12.0% - 70) – 75 – (18.7% - 110)

• Infrastruktur auf 100 – (120) Schüler*Innen ausgelegt

ZUKUNFT – BEVÖLKERUNG
Markus Keller - Primarschulpflege

Quelle: HEV – Wohneigentum Region Winterthur 2024 
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Markus Keller - Primarschulpflege

1917 (Index 1914 = 100 / 2024 = 1106)
• Schulhaus Projekt - 3065 m3 * 25.00 = 76‘600.- (850‘000.-)
• Schulhaus Heute - 8300 m3 * 25.00 = 207‘500.- (2‘300‘000.-)

2024
• Schulhaus Projekt - 3065 m3 * 900.00 = 2‘800‘000.-
• Schulhaus Heute - 8300 m3 * 900.00 = 7‘5000‘000.-

SCHULHAUSBAU FRÜHER - HEUTE
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Markus Keller - Primarschulpflege

• Hauptgebäude ist aus dem Jahr 1948 (76 Jahre)
• Anbau aus 1984 (40 Jahre)
• Mehrzweckhalle 1991 (33 Jahre)
• Abschreibungs Zeitraum heute 33 Jahre

• Projekt wurde mehrfach thematisiert aber
aus Kostengründen immer wieder verworfen

• Anstelle dessen kleine, mittlere Teilprojekte
• 2020 an GV Vorprojekt Kredit
• Projekt aus Kostengründen und Corona 

abermals verschoben

GESCHICHTE SANIERUNGSPROJEKT
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Gemeindeversammlung

Anfrage: «Steuerfuss auf dem Prüfstand»

9’800’000
525’000

2’450’000

85’000

Gemeindeversammlung 07.12.2022
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Gemeindeversammlung

Anfrage: «Steuerfuss auf dem Prüfstand»

4’760’000

2021

1949

1990

-2030 / 600’000

Gemeindeversammlung 07.12.2022
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Projektvorstellung
Florian Stegemann - Architekt

Vorprojekt 
Juli 2020 

Mai 2024
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Projektvorstellung
Florian Stegemann - Architekt

Schulraumbedarf/ Raumkonzept

Klassenzimmer 1

69.5 m2

Lehrerzimmer

40.5 m2

Kopierraum

25.5 m2

WC Mädchen

16.0 m2

WC Knaben

17.0 m2

Gruppenraum Kl 1

38.0 m2

Klassenzimmer 2

74.5 m2

Korridor

3.5 m2

Vorraum

6.0 m2

Korridor

33.5 m2

Schulleiter
21.0 m2

Musikraum
18.0 m2

WC IV

3.0 m2

Gruppenraum Kl2

31.0 m2

Sekretariat / Mat.

28.0 m2

Integrative Förderung
48.5 m2

Korridor

147.0 m2

Korridor

12.5 m2

Materiallager

28.0 m2

Sekretariat
38.5 m2

Sitzungszimmer
28.0 m2

A-B

A-B

A-B

A-B

C-M

C-M

R

R

R

R

U

U

U

VF

VF

VF

VF

VF

VF

VF

Kategorie

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klzi Sondernutzung

Klzi Sondernutzung

Administration

Administration

Administration

Administration

WC

WC

WC

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Name

Gruppenraum Kl 1

Gruppenraum Kl2

Klassenzimmer 1

Klassenzimmer 2

Integrative Förder…

Musikraum

Kopierraum

Lehrerzimmer

Schulleiter

Sekretariat / Mat.

WC IV

WC Knaben

WC Mädchen

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Vorraum

m2

37.805

31.145

69.46

74.41

212.82 m²

48.43

18.10

66.53 m²

25.595

40.345

20.785

28.075

114.80 m²

2.84

16.84

16.155

35.835 m²

3.735

12.48

15.56

27.205

33.405

146.945

6.14

245.47 m²

675.455 m²

Umbau-
Status

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Abbruch

Abbruch

Bestand

Bestand

Bestand

Abbruch

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Abbruch

Bestand

A-B

A-B

A-B

A-B

R

R

R

R

R

S

U

U

U

VF

VF

VF

VF

VF

VF

VF

VF

Kategorie

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Administration

Administration

Administration

Administration

Administration

Archiv - Lager

WC

WC

WC

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Name

Gruppenraum Kl 1

Gruppenraum Kl2

Klassenzimmer 1

Klassenzimmer 2

Kopierraum

Lehrerzimmer

Schulleiter

Sekretariat

Sitzungszimmer

Materiallager

WC IV

WC Knaben

WC Mädchen

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Korridor

Vorraum

m2

37.805

31.145

69.46

74.41

212.82 m²

25.595

40.345

20.785

38.485

28.15

153.36 m²

28.075

28.075 m²

2.84

16.84

16.155

35.835 m²

3.735

12.48

15.56

27.205

30.665

33.405

120.91

6.14

250.10 m²

680.19 m²

Umbau-
Status

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Neubau

Neubau

Neubau

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Neubau

Bestand

Neubau

Bestand

Nettofläche UG Bestand

Nettofläche UG Projekt

Erdgeschoss Untergeschoss
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Projektvorstellung
Florian Stegemann - Architekt

Schulraumbedarf / Raumkonzept

1. Obergeschoss Dachgeschoss

Klassenzimmer 4

69.5 m2

Klassenzimmer 3

66.0 m2

Wohnzimmer

24.5 m2

Schlafzimmer

11.0 m2

Schlafzimmer

16.0 m2

Vorplatz

11.5 m2

Bad

4.0 m2

WC

2.0 m2

Küche

11.0 m2

Reduit

6.0 m2

Korridor

53.5 m2

Klassenzimmer 5

74.5 m2

Treppe

13.0 m2

Putzraum

31.5 m2

Korridor

35.0 m2

Handarbeit

67.0 m2

Treppe

5.0 m2

Korridor

28.5 m2

Putzraum

28.0 m2

Gruppenraum Kl.4

37.5 m2

Gruppenraum Kl.3

31.5 m2

A-B

A-B

A-B

A-B

C-M

S

VF

VF

VF

VF

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Kategorie

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klzi Sondernutzung

Archiv - Lager

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Name

Fachlehrerzimmer…

Gruppenraum Kl.3

Gruppenraum Kl.4

Klassenzimmer 3

Handarbeit

Putzraum

Korridor

Korridor

Korridor

Treppe

Bad

Küche

Reduit

Schlafzimmer

Schlafzimmer

Treppe

Vorplatz

WC

Wohnzimmer

m2

69.46

31.63

37.705

74.41

213.205 m²

66.21

66.21 m²

28.005

28.005 m²

28.435

35.065

53.68

12.795

129.975 m²

4.00

11.035

6.10

10.80

16.12

4.75

11.59

2.19

24.62

91.205 m²

528.60 m²

Umbau-
Status

Neubau

Neubau

Neubau

Neubau

Neubau

Neubau

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

A-B

A-B

A-B

C-M

S

VF

VF

VF

VF

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Woh

Kategorie

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klassenzi. / Gruppenr.

Klzi Sondernutzung

Archiv - Lager

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Verkehrsfläche

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Name

Klassenzimmer 3

Klassenzimmer 4

Klassenzimmer 5

Handarbeit

Putzraum

Korridor

Korridor

Korridor

Treppe

Bad

Küche

Reduit

Schlafzimmer

Schlafzimmer

Treppe

Vorplatz

WC

Wohnzimmer

m2

66.21

69.46

74.41

210.08 m²

67.025

67.025 m²

31.63

31.63 m²

28.435

35.065

53.68

12.795

129.975 m²

4.00

11.035

6.10

10.80

16.12

4.75

11.59

2.19

24.62

91.205 m²

529.915 m²

Umbau-
Status

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Bestand

Handarbeit

66.0 m2

Nettofläche UG Bestand

Nettofläche UG Projekt

Zimmer

17.5 m2

Estrich

213.0 m2

Estrich

58.5 m2

WC

3.0 m2

Treppe

3.0 m2

Haustechnik

238.5 m2

Treppe

3.0 m2

S

VF

X

Kategorie

Archiv - Lager

Verkehrsfläche

Technik

Name

Estrich

Treppe

Haustechnik

m2

58.56

58.56 m²

3.135

3.135 m²

238.72

238.72 m²

300.415 m²

Umbau-
Status

Bestand

Neubau

Neubau

S

S

Woh

Woh

Woh

Kategorie

Archiv - Lager

Archiv - Lager

Wohnung

Wohnung

Wohnung

Name

Estrich

Estrich

Treppe

WC

Zimmer

m2

58.56

213.245

271.805 m²

3.135

2.945

17.45

23.53 m²

295.335 m²

Umbau-
Status

Bestand

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Abbruch

Nettofläche UG Bestand
Nettofläche UG Projekt
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Projektvorstellung
Florian Stegemann - Architekt

Vorprojekt

Erdgeschoss 

Luftraum / Mehrzweckraum

Korridor

30.66 m2

Klassenzimmer 1

69.46 m2

Lehrerzimmer

40.35 m2

Kopierraum

25.59 m2

WC Mädchen

16.15 m2

WC Knaben

16.84 m2

Gruppenraum Kl 1

37.80 m2

Materiallager

28.08 m2

Klassenzimmer 2

74.41 m2

Korridor

3.74 m2

Vorraum

6.14 m2

Korridor
33.41 m2

Schulleiter
20.79 m2

Sekretariat
38.48 m2

Korridor
19.21 m2

Luftraum Turnhalle

Luftraum Bühne

Korridor
15.56 m2

Lager
74.91 m2

Lüftung
33.49 m2

WC IV

2.84 m2

Gruppenraum Kl2

31.15 m2

Korridor

120.91 m2

Lüftung
19.28 m2

Sitzungszimmer
28.15 m2

Korridor
27.21 m2

Korridor

12.48 m2
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Projektvorstellung
Florian Stegemann - Architekt

Vorprojekt

Untergeschoss 
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Projektvorstellung
Florian Stegemann - Architekt

Vorprojekt

1. Obergeschoss 

EI30 Verglasung

Fachlehrerzimmer (Kl 4)

69.46 m2

Wohnzimmer

24.62 m2

Schlafzimmer

10.80 m2

Schlafzimmer

16.12 m2

Vorplatz

11.59 m2

Bad

4.00 m2

WC

2.19 m2

Küche

11.03 m2

Reduit

6.10 m2

Korridor

53.68 m2

Gruppenraum Kl.3

31.63 m2

Estrich
115.15 m2

Technik
52.97 m2

Treppe

12.79 m2

Putzraum

28.01 m2

Gruppenraum Kl.4

37.71 m2

Korridor

35.07 m2

Klassenzimmer 3

74.41 m2

Handarbeit

66.21 m2
Treppe

4.75 m2

Korridor

28.44 m2
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Projektvorstellung
Florian Stegemann - Architekt

Vorprojekt
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Projektvorstellung
Florian Stegemann - Architekt

Etappierung  
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Posten 1: Verwaltungstrakt, Schulzimmer und Gruppenräume
EG – Foyer Bruno und Markus

Posten 2: Technik
UG – alte Bibliothek Thomas und Tobias

Posten 3: Energie
OG - Englischzimmer Nadja und Tanja

Gruppenbildung - Posten
Tanja Erb - Primarschulpflege
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Projekt vorst ellung
Schulhaussanierung

Freitag 24. Mai 2024

17.00 Uhr Willkommensapéro
18.00 Uhr Projektvorstellung mit Rundgang

gemütliches Beisammensein mit Wurst und Getränken
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Kosten Sanierung - Varianten
Variante «Basis»
• Schadstoffsanierung
• Brandschutz
• Fensterersatz
• Verwaltungstrakt
• Förderzentrum
• Sanierung Wohnung
• Sanierung Haustechnik
• Neue Einbauschränke

3’600’000.00

Markus Keller - Primarschulpflege

Variante «Energie»
✓Aussenwärmedammung hint. 

Fassade  
✓Kontrollierte Lüftung
✓Akustikdecken
✓Schränke, Bäden & div. Bauliche 

Massnahmen
✓PV Anlage

4’800’000.00
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Kosten Sanierung - Etappe
Etappierung  

Markus Keller - Primarschulpflege
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Steuerkraft

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege

IST -
2019

IST -
2020

IST -
2021

IST -
2022

IST -
2023

PLAN -
2024

PLAN -
2025

PLAN -
2026

PLAN -
2027

PLAN -
2028

Eigene SK 2165 2070 2079 2257 2456 2193 2242 2286 2336 2380
Kant. Mittel SK 3843 3770 3941 4014 4096 4150 4250 4375 4475 4550
Ausgleich 1486 1512 1665 1556 1435 1750 1796 1870 1915 1943
Kanton in % 41% 42% 44% 41% 37% 44% 44% 45% 45% 45%
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Steuerkraft

• in TCHF pro Person

• Ausgleichsgrenze 95%

Zahlen 2024

• Kt. Mittel 4150.00 (100%)

• Ausgleichsgrenze 
3942.00 (95%)

• Steuerkraft Gmd.
2193.00

• Finanzausgleich
1749.00 (44%)
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Keine Steuererhöhung

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege

Steuererhöhung +2% Steuererhöhung +5%



__________Schule Trüllikon______________________________________________________________________

Keine Steuererhöhung

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege
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Steuererhöhung +2%

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege
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Steuererhöhung +5%

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege
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Keine Steuererhöhung

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege

Steuererhöhung +2% Steuererhöhung +5%
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Auswirkung Steuererhöhung 2024

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege

Steuerbares Einkommen Ohne +2% +5% Ohne
+ 20 Einw.

+2%
+ 20 Einw.

+5%
+ 20 Einw.

Steuerkraft Kantonsmittel 4’150.00 4’150.00 4’150.00 4’150.00 4’150.00 4’150.00

Ausgleichsgrenze 95% 3’942.50 3’942.50 3’942.50 3’942.50 3’942.50 3’942.50

Steuerkraft Trüllikon 2’193.00 2’193.00 2’193.00 2’193.00 2’193.00 2’193.00

Zuschuss – Ausgleich 1’749.50 1’749.50 1’749.50 1’749.50 1’749.50 1’749.50

Einwohner*Innen 1090 1090 1090 1110 1110 1110

Steuern Primarschule 48% 50% 53% 48% 50% 53%

Gemeinde Steuern 1’147’377 1’195’185 1’266’896 1’168’430 1’217’115 1’290’141

Resourcenzuschuss 915’338 953’477 1’010’686 932’133 970’972 1’029’230

Total 2’056’715 2’148’662 2’277’582 2’100’563 2’188’087 2’319’371

- 91’947 220’867 43’848 131’372 262’656
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Auswirkung Steuererhöhung (Haushalt)

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege

Steuerbares Einkommen 60’000 80’000 100’000 120’000 160’000 200’000

Einfache Staatssteuer 1'968.00 3'336.00 4'785.00 6'384.00 9'913.00 13'766.00

Steuerfuss Primarschule 48% 48% 48% 48% 48% 48%

Gemeindesteuern Trüllikon 110% 110% 110% 110% 110% 110%

Staats- und Gemeindesteuern* 4'141.45 6'986.90 10'000.80 13'326.70 20'667.05 28'681.30

Steuererhöhung  +2% (50%)* 39.36 66.72 95.70 127.68 198.26 275.32
Ressourcenausgleich** 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00 35.00

Steuererhöhung  +5% (53%)* 98.40 166.80 239.25 319.20 495.65 688.30
Ressourcenausgleich** 87.70 87.70 87.70 87.70 87.70 87.70

*ohne Kirchen- und Vermögensteuer
**Stand 2024: 1090 Einwohner / Einfacher Zuschuss 1750.-
Quelle: https://www.zh.ch/de/steuern-finanzen/steuern/steuern-natuerliche-personen/steuererklaerung-natuerliche-personen/steuerrechner.html

https://www.zh.ch/de/steuern-finanzen/steuern/steuern-natuerliche-personen/steuererklaerung-natuerliche-personen/steuerrechner.html


__________Schule Trüllikon______________________________________________________________________

Finanzen

Finanzierung
Markus Keller - Primarschulpflege
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Keine Sanierung (Ablehnung Sanierung)
Sanierung 'Basis'
Sanierung 'Energie’

Urnenabstimmung
22.09.2024

Abstimmungsvarianten
Markus Keller - Primarschulpflege

JA JA

Stichfrage„Energie“
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Tanja Erb - Primarschulpflege

Fragen im Plenum
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Weitere Schritte
Markus Keller - Primarschulpflege

Freitag, 24. Mai 2024 Vorstellung
Montag, 3. Juni 2024 Einladung bei den Stimmberechtigten

Montag, 17. Juni 2024 Gemeindeversammlung (Vorberatung)
Freitag, 23. August 2024 Beleuchtender Bericht bei den Stimmberechtigten

Sonntag, 22. September 2024 Abstimmung
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Tanja Erb - Primarschulpflege

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit
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